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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka Název Rozměr/jednotky

Mu Celkový utahovací moment N*m

MM/H Utahovací moment hlavy šroubu/matice N*m

Mz Utahovací moment závitu N*m

𝐹š Síla v ose šroubu N

ß Vrcholový úhel profilu závitu °

Rm Mez pevnosti v tahu MPa

Re Mez kluzu (minimální) MPa

Rp0,2 Smluvní mez kluzu MPa

σD Dovolené napětí MPa

𝜎Š Napětí ve šroubu MPa

pzD Dovolený tlak v závitech MPa

h Hloubka závitové díry mm

ø D1 Malý průměr závitu matice mm

ø d Velký průměr závitu šroubu mm

ø d2 Střední průměr závitu šroubu mm

ø d3 Malý průměr závitu šroubu mm

ø dmin Minimální průměr šroubu mm

Ph Stoupání závitu mm

nz Počet nosných závitů -

fz Součinitel tření v závitech -

sk Součinitel bezpečnosti vůči mezi kluzu -

𝑆š𝑚𝑖𝑛 Nejmenší průřez šroubu mm
2
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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh zařízení určeného pro rozdělní plastového svařence

za účelem analýzy vnitřních komponent. Hrubý konstrukční návrh zařízení má být proveden

v několika variantách. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části.

Teoretická část práce je zaměřena na rozbor stávajícího zařízení, které je schopné

pojmout pouze jeden uvedený výrobek. Dále je teoretická část zaměřena na konkrétní požadavky

navrhovaného zařízení a na seznámení s výrobky, se kterými by mělo být zařízení kompatibilní.

Praktická část této práce se zaměřuje na samotné návrhy jednotlivých variant s jejich

možnými vhodnými modifikacemi a dále na detailní srovnání těchto variant z několika hledisek

(konstrukční a ekonomické). V praktické části je dále obsažena simulace zatížení navržené

konstrukce s případnou optimalizací a dále výkresová dokumentace jedné z nejlepších variant,

která byla zvolena na základě váženého hodnocení.
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2. Představení výrobků TEV5, TEV7, uvedení stávajícího řešení a

specifikace požadavků

2.1. Představení výrobků TEV5, TEV7

TEV (nebo také CPV) je elektromagnetický ventil, využívající se v částech palivového

systému dopravních prostředků se spalovacími motory. Označení výrobků TEV vychází z názvu

„Tank Entlüftungs Ventil“ což v doslovném překladu znamená „Odvzdušňovací ventil nádrže“

(CPV - Canister Purge Valve). Ventil je součástí EVAP systému, jenž se zabývá snížením emisí

výparů uhlovodíkových paliv. Umístění ventilu ve vozidle je mezi sacím potrubím motoru a

uhlíkovým filtrem, do kterého vyúsťuje odvětrávání nádrže s uhlovodíkovými palivy. Filtr

zachycuje páry paliv, aby se zabránilo jejich kontaktu s okolním prostředím. Po zachycení par je

možné tyto páry využít (jako samotné palivo) spálením ve spalovacím prostoru motoru.

Obrázek 1 - schéma umístění ventilu

Funkce ventilu je regulace prostupnosti par, mezi uvedenými prostory (sací potrubí a

uhlíkový filtr). Množství zachycených uhlovodíkových par je stanoveno kapacitou uhlíkového

filtru. Po jeho naplnění musejí páry paliv odcházet do okolního prostředí.

Obrázek 2 - zleva: TEV5, TEV7

Snímač nasávaného

množství vzduchu
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Ventil je složen z několika součástí. Mezi součásti patří tělo ventilu (tvořeno pouzdrem a

krytem), cívka, která společně s magnetickým jádrem tvoří elektromagnet, kotva a magnetický

hrnec. Princip funkce ventilu je založen na elektromagnetu. Aktivací ventilu je kotva přitáhnuta

k elektromagnetu a tím je ventil otevřen. Pro uzavření ventilu slouží tlačná šroubovitá pružina,

která se nachází mezi magnetickým jádrem a kotvou. Těsnicí plochu pro uzavření ventilu tvoří

dlouho vyvíjený výkonnostní silikon.

Obrázek 3 – pohled na rozložené komponenty produktu TEV7

Novější produkt (TEV7) disponuje oproti staršímu (TEV5) filtrem a rozšířenými

možnostmi výstupních otvorů. Díky upravené vnitřní geometrii a zpětným ventilům se TEV7

hodí i pro přeplňované motory. U přeplňovaných motorů je z důvodu proměnných podtlaků a

přetlaků v různých částech sacího potrubí potřeba více výstupních trysek ventilu (pro zajištění

přívodu podtlaku). V situaci, kdy není v sacím potrubí podtlak, je potřeba, aby byl ventil

uzavřen. Pokud by uzavřen nebyl, mohlo by dojít k prostupu plynů ze sacího potrubí do filtru.

Takový stav je samozřejmě nežádoucí.

Pro oba produkty existuje mnoho variant, které se liší typem a polohou držáku, typem či

polohou konektoru a v neposlední řadě typem vstupního nebo výstupního otvoru a to vše na

základě požadavku zákazníka.

Ventily jsou řízeny pomocí řídicí jednotky dopravního prostředku, která může regulovat

jak frekvenci otevírání ventilu, tak i dobu jeho otevření. Zároveň při potencionální poruše ventilu

a deaktivaci EVAP systému je řídicí jednotka schopna problém rozpoznat a o tomto problému

informovat. Ventily TEV se vyrábějí již od roku 1985 a za tuto dobu bylo vyvinuto mnoho verzí

tohoto produktu. Výrobky nesoucí označení TEV5 a TEV7 dnes zastupují nemalou část trhu pro

vozidla se spalovacími motory.

kotva

filtr
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2.2. Stávající řešení a specifikace požadavků

V současnosti je stávající zařízení pro rozdělení plastového svařence schopné pojmout

pouze ventil ve dvou konkrétních variantách (h-K + LCK-A a h-K + LCK-B – označení variant

pouzder a krytů s rozšířenými výstupními otvory LCK je uvedeno v dokumentu níže). Do

podstavce je přichyceno vedení otočného segmentu, které se nachází na pravé straně (z pohledu

zepředu – vkládání výrobku). Otočný segment s výřezem, má za úkol vedení výrobku při otáčení

a také přenos krouticího momentu od otočné ruční páky na tělo ventilu. Na levé straně se nachází

uložení pro axiální výstupní trysku LCK, které není k podstavci pevně přichyceno. Uložení je

přichyceno k podstavci otočně, z důvodu lepší přístupnosti a zakládání výrobku do dělícího

zařízení. V případě, kdy by uložení bylo uchyceno taktéž pevně, nebylo by možné při stávající

geometrii výrobek do zařízení vložit.

Obrázek 4 - pohled na zjednodušený 3D model stávajícího řešení
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Dělení ventilu zajišťuje kruhový nůž, který je do ventilu vtlačován na válcové ploše,

pomocí nastavitelného šroubu. Uložení otočných segmentů, do kterých se ventil zasazuje, je

řešeno na úrovni třecích ploch, a proto může při otáčení docházet k zadrhnutí, nebo

nepravidelnosti chodu otáčení. K zadrhávání může dojít zejména v místě, kde se přenáší síly

z otočné kliky na tělo ventilu. Také není ničím zabráněno pootočení jedné z polovin svařence

v momentu rozdělení vůči druhé, což je pro analýzu potenciálně nevhodné.

Obrázek 5 - rozpad komponent stávajícího řešení
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Další nevýhodou stávajícího zařízení je absence ukotvení. Samotná základní deska

potencionálně nabízí možnost ukotvení pomocí šroubů, ale při využití na libovolném

kancelářském stolu by byla vhodná například stolová svěrka. Ve stávajícím řešení tento aspekt

není zohledněn, a při procesu dělení je za potřebí obou rukou. Síla vyvozená člověkem na páku

musí být relativně vysoká a i při výskytu gumové rohože pro zamezení posuvu tato rohož posuv

zařízení po pracovní desce nezamezí.

Ve stávajícím řešení byl svařenec dělen na válcové ploše, pod kterou jsou obě části

k sobě svařené. Místo pro rozdělení svařence je preferováno až za oblastí svaru z důvodu

možného proříznutí pouze pouzdra bez zásahu do krytu výrobku. Po proříznutí vnější vrstvy

(pouzdra) je vnitřní prostor výrobku částečně chráněn stěnou krytu před nečistotami. Svar je v

místě uložení s přesahem, kde jsou na sebe části nalisovány. Oblast pro dělení na válcové ploše

se z hlediska geometrie jeví jako nejpříznivější (je nejpřístupnější pro nejvíce variant výrobků) a


[…]


Měrný tlak v závitech pz:

𝑝𝑧 =
𝐹š

𝑛𝑧 ∗ 𝑆𝑧
=

𝐹š

𝑛𝑧 ∗
𝜋 ∗ (𝑑2 − 𝐷1

2)
4

=
1077,5 ∗ 4

5,4 ∗ 𝜋 ∗ (82 − 6,9172)
≐ 15,7 𝑀𝑃𝑎

Z výpočtů je patrné, že pro zvolenou hodnotu (v tabulce 8) součinitele bezpečnosti vůči

mezi kluzu sk = 1,4 je podmínka pz < pzD splněna. Po tomto ověření lze šroub se závitem M8x1

v návrhu ponechat. Dále je díky navrhnutému závitu možné uplatnit využití tlačné části šroubu i

pro opačný směr (viz kapitola 3.4.).

Obrázek 83 - tlačný šroub se znázorněním důležitých průměrů

Ve finálním konstrukčním řešení jsou použity tři materiály. První z nich - ocel S235JR, je

použita u funkčních částí, ve kterých se očekává zvýšené zatížení. Druhým materiálem je ocel

ČSN 11 140 použitá pro velmi namáhaný přenosový čep kruhového nože. Rozměrnější součásti

(u kterých není potřebná vysoká pevnost) jsou navrhnuty z hliníkové slitiny EN AW 6082

v přirozeně vystárlém stavu (hliníková slitina je lehčí než ocel – redukce hmotnosti). Jako

povrchová úprava ocelových komponent pro zamezení koroze atp. je doporučeno galvanické

zinkování. U komponent z hliníkové slitiny není povrchová úprava potřebná.

Parametr Značení Hodnota Jednotky

Dovolené napětí σD = Re / sk σD 168

Dovolený tlak v závitech pzD = 0,2 * σD pzD 33,57

Hloubka závitové díry h 9

Malý průměr závitu matice ø D1 6,917

Počet nosných závitů nz = (h / Ph) * 0,6 nz 5,4

Součinitel bezpečnosti vůči mezi kluzu sk 1,4
-

Ocel S235JR

MPa

mm

Ø 6 mm

Malý průměr závitu

d3= 6,272 mm

Ø dmin
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Obrázek 84 - finální 3D model včetně barevného rozlišení použitých materiálů

Obrázek 85 - render finálního konstrukčního návrhu

Hliníková slitina EN

AW 6082

Ocel S235JR

Ocel ČSN 11 140

Spojovací materiál
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh zařízení pro demontáž ventilů TEV. Nejprve bylo

uvedeno stávající zařízení, které bylo schopné pojmout pouze několik konkrétních variant

výrobků TEV. Dále bylo v rámci požadavků uvedeno několik variant výrobků, které by zařízení

mělo pojmout. Kromě variant výrobků bylo dále specifikováno několik požadavků na

konstrukci, mezi které lze zařadit například kompaktní rozměry pro skladování a jednoduchou

obsluhu zařízení.

Na základě variant výrobků a specifikovaných požadavků byly provedeny celkem čtyři

návrhy zařízení. V rámci jednotlivých variant zařízení byly uvedeny i možné modifikace, které

ovlivňují jak potencionální funkčnost zařízení, tak i jeho konstrukci, cenu, složitost obsluhy, a

v neposlední řadě i hmotnost.

V první variantě zařízení je ponechána koncepce posuvného nože s opěrnými ložisky

v pevném rámu a otočného výrobku. Optimalizace oproti původní variantě spočívá v eliminaci

zasekávání a v rychlém systému nastavení přítlačné síly. Koncepce varianty druhé je velmi

odlišná. V druhé variantě je výrobek pevně upnutý do zařízení a pohyb kolem výrobku dělají

opěrná ložiska s dělícím nožem. Třetí varianta je tvořena nakupovaným modelářským

soustruhem včetně konceptu rychloupínacího zařízení. Po samotných návrzích byly varianty

včetně modifikací porovnány na základě stanovených kritérií, kterým byla přiřazena i svoje

důležitost (váha). Na základě tohoto porovnání byla zvolena nejoptimálnější varianta.

Zvolenou variantou byla varianta čtvrtá. Tato varianta byla na rozdíl od všech ostatních

navržena s vertikální konstrukcí. Dělení výrobku zajišťuje kruhový nůž, jehož poloha je pevně

nastavena tlačným šroubem. Šroub lze použít i v opačném směru – vytáhnutí z výrobku při

sevření nože výrobkem. Další částí, kterou lze nastavit je přenosový segment. Tento segment

přenáší sílu z otočné páky na výrobek pro zajištění jeho otáčení a z hlediska geometrie je nejvíce

uzpůsoben požadovaným variantám ventilů TEV. Z hlediska nákladů na výrobu byla čtvrtá

varianta navržena z jednoduchých součástí oproti variantám jiným. Jedinou výjimkou

jednoduchých tvarů je přenosový segment, který je tvořen relativně složitými plochami pro co

nejlepší oporu všech variant výrobků. Uvedený segment disponuje třemi polohami pro základní

rozlišení vkládaného výrobku dle jeho konektoru. Kvůli relativně jednoduchému připojení

přenosového segmentu do zařízení je součástí návrhu ještě osový segment, který je uzpůsoben

pro specifickou variantu výrobku TEV s výstupní tryskou v jeho ose a konektorem kolmým na

tuto osu. Dále je k zařízení doplněna tvarová podložka pro jednu z variant výrobku TEV z

důvodu její možné kompatibility se zařízením.

Finální konstrukční návrh byl z pevnostního hlediska ověřen několika výpočty a také

metodou konečných prvků, kdy ve dvou případech (uložení ložisek a vedení kruhového nože)

byl návrh optimalizován.

Výsledkem této práce je kompletní 3D model navrženého zařízení včetně výkresu sestavy

a třech výrobních výkresů zvolených komponent.
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