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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Ladislav Tříska, Ph.D.
Posudek: Oponovaná bakalářská práce má za cíl vytvořit konstrukční návrh jednoduchého ručního přípravku pro dělení plastového svařence těla odvzdušňovacího ventilu. Jak je v práci popsáno, dělení probíhá za účelem kontroly vnitřních komponent.
V první části jsou velice přehledně popsány - nakresleny jednotlivé varianty odvzdušňovacích ventilů pro které by měl být přípravek použitelný. Následuje popis současného používaného zařízení a popisem kladných i záporných vlastností tohoto zařízení.
V další části probíhá velice pěkně zpracovaná analýza jednotlivých možných řešení s výběrem nejvhodnější varianty na základě vážené hodnoty. Všechny varianty jsou velice pěkně graficky znázorněny. Tento přehled je tak velice srozumitelný i pro někoho, kdo se touto problematikou nikdy nezabýval.
Poslední část práce se zabývá detailní konstrukcí vybrané varianty přípravku. Tvorba konstrukční dokumentace je podpořena praktickými zkouškami, což dokazují fotografie. Vybraná varianta je také podrobena pevnostnímu MKP výpočtu a dle něj byly některé prvky optimalizovány.
Grafická úprava práce je na výborné úrovni a zejména stojí za připomínku nespočet přehledných barevných 3D pohledů na jednotlivé komponenty a to jak zkoušené ventily, tak na samotnou konstrukci přípravku. Přiložená výkresová dokumentace je na velice slušné úrovni. Velkým kladem práce jsou obsáhlé tři přílohy. Kompatibilita jednotlivých ventilů s přípravkem, MKP výpočet konstrukčního řešení a katalogové listy nakupovaných položek a případných jiných možných řešení. Celkově je práce svým rozsahem a kvalitou zpracování na vysoké úrovni.

Otázka:
Dokázal by jste stručně slovy popsat, zda by bylo možno přípravek osadit motorickým pohybem kliky a co by to případně obnášelo?
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